
Av Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro

www.itapecerica.sp.gov.br

Fone: 4668-9000

        Itapecerica da Serra, 11 de Dezembro de 2013Ano 4 - Edição CXXXIII

DECRETO Nº 2.357, DE 4 DE 
DEZEMBRO DE 2013

DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO DE 
UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE 
DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL 
DESTINADO À INSTALAÇÃO DE UMA 
UNIDADE ESCOLAR.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, usando 
das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município; e

C o n s i d e r a n d o  q u e  a  
Administração Pública exerce munus 
público, devendo agir com diligência, 
p a u t a n d o - s e  p e l a  l e g a l i d a d e ,  
impessoalidade, moralidade, publicidade, 
eficiência e supremacia do interesse 
público sobre o privado, visando à 
efetivação do bem comum;

Considerando que a declaração 
expropriatória pode ser feita por Decreto, 
em que se identifique o bem, se indique 
seu destino, sendo ato-condição que 
precede a efetivação da transferência do 
bem para o domínio do expropriante;

Considerando o disposto nos 
arts 5º inciso XXIV e 30, inciso VIII, da 
Constituição Federal;

Considerando o Decreto-Lei 
Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 
que dispõe sobre desapropriação por 
utilidade pública;

Considerando a Lei Federal nº 
4.132, de 10 de setembro de 1962, que 
disciplina os casos de desapropriação por 
interesse social,

D E C R E T A:
Art. 1º  Fica declarado de utilidade 

pública, para fins de desapropriação 
amigável ou judicial, bem imóvel que consta 
pertencer ao patrimônio de JAIRO 
RODRIGUES DE MORAES e sua esposa 
MARIA DE LOURDES FRANÇA DE 
MORAES, situado na Estrada do Embu-
Mirim, no Bairro do Embu-Mirim, em zona 
urbana, do distrito, município e Comarca de 
Itapecerica da Serra, com área de 1.000,00 
m² (hum mil metros quadrados) que assim 
se descreve: lado direito da Estrada do 
Embu Mirim, no sentido cidade-bairro, 
distante cerca de 800,00 ms de uma estrada 
particular, e 3 quilômetros mais ou menos 
da sede deste município, com as seguintes 
metragens e confrontações: mede 20,19 ms 
de frente para a Estrada de Embu Mirim, por 
15,00 ms de fundos onde confronta com 
Mitra Arquidiocesana de São Paulo, pelo 
lado direito de quem da referida estrada olha 
para o imóvel mede da frente aos fundos 
59,39 ms onde confronta com o 
remanescente do imóvel de Celina Pereira 
Delfim Baciega e outros, e pelo lado 
esquerdo mede da frente para os fundos 
55,85 ms onde confronta com a Mitra 
Arquidiocesana de São Paulo, encerrando a 
área total de 1.000,00 m² – CADASTRO nº 
23452-33-94-0100-00-000-02.

Art. 2º  A área a ser desapropriada 
destina-se à construção de uma creche 
para atendimento ao ensino infantil.

Art. 3º  As despesas de 
execução deste Decreto correrão por 
conta de verba própria orçamentária do 
corrente exercício.

Art. 4º  Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 4 de dezembro de 
2013

AMARILDO GONÇALVES
Prefeito

RODRIGO PIRES CORSINI
Secretário Municipal de Assuntos 

Jurídicos

PORTARIA Nº 1241/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 S U B S T I T U I   a partir desta 
data, o Sr. ARMANDO HARUMI 
YAMASAKI, CREA nº 601419525-SP, 
pelo Sr. ALEXANDRE ANGELO DA 
SILVA, CREA nº 5062061940, na Portaria 
nº 764/2013.

Itapecerica da Serra (SP), 18 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves 
Prefeito

PORTARIA Nº 1242/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R    que cessou  a 
partir de 01 de novembro de 2013, os 
efeitos da Portaria nº 652/2013, que 
designou a funcionária, Sra. MARIA DE 
LOURDES DA SILVA CRISTO, Professor 
(P3), para desempenhar as funções do 
emprego de Orientador Pedagógico (OP).

Itapecerica da Serra (SP), 19 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves 
Prefeito

PORTARIA Nº 1243/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 D E T E R M I N A   a instauração 
de SINDICÂNCIA para apurar eventuais 
irregularidades sobre o assunto citado na 
Informação nº 1014 da Secretaria 
Municipal de Educação, datada em 10 de 
outubro de 2013,

 N O M E I A   os funcionários: 
JULIANA MORAES DE SOUSA ,  
Procuradora, SILNEY YOSHIMITSU 
ONO, Procurador, PRISCILA GOMES 
CRUZ, Procuradora, KATIA CRISTINA DE 
ANDRADE, Procuradora, FABIANA DE 
FATIMA CALEGARI, Compradora, 
ELAINE CRISTINA DE MORAES, Chefe 
de Divisão e ALLAN DIAS DE OLIVEIRA, 
Chefe de Divisão, para sob a presidência 
da primeira, comporem a COMISSÃO 
SINDICANTE PERMANENTE.

Itapecerica da Serra (SP), 19 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1244/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o artigo 53 e do Capítulo X, da Lei nº 
2.000/09, alterada pela Lei 2.112/10 e Lei 
2.146/10,

 F A Z  S A B E R  que autorizou a 
funcionária Sra. VALERIA DE MORAES 
SOARES, Chefe de Serviço, para 
substituir o Sr. GERSON WAISHAUPT DE 
ALMEIDA, Diretor de Departamento, em 
virtude de seu afastamento por férias no 
período de 02 a 21 de dezembro de 2013.

Itapecerica da Serra, 19 de novembro de 
2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1245/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R   que concedeu 
04 (quatro) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao funcionário, Sr. 
SIDINEY DA SILVA F. M. DE CAMPOS, 
compreendida no período de 01 a 04 de 
novembro de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 19 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1246/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de 
suas atribuições legais, 

 A L T E R A  a composição da 
Portaria nº 672/2013, alterada pela 
Portaria 1201/2013, que nomeou a 
Comissão Municipal de Avaliação e 
Acompanhamento do Projeto da 
Fundação Abrinq - Programa Prefeito 
Amigo da Criança, que passa a vigorar 
com a seguinte redação:

ÁREA GOVERNAMENTAL

Secretaria Municipal de Inclusão e 
Desenvolvimento Social
Presidente
Maristela Cerqueira Saback Gonçalves
S e c r e t á r i a  d e  I n c l u s ã o  e  
Desenvolvimento Social
Contato: 4668-9310/4668-9311
Email: 
coordenadoriasids@itapecerica.sp.go
v.br

Secretaria Municipal de Educação
Márcia Aparecida Alves da Silva
Inspetor de Alunos

Secretaria Municipal de Finanças – 
Departamento de Despesas
Tânia Moreira da Silva
Chefe de Serviço

Conselho Tutelar
Aline Braga Miranda Prates
Conselheira Tutelar
 
SOCIEDADE CIVIL

Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente
Mary Ângela Castilho Martins
Presidente da Associação MILCA 
(Movimento Itapecericano de Luta Contra 
a AIDS)

Conselho Municipal de Assistência 
Social
Luiz Gustavo Américo da Silva
Presidente da Comunidade Terapêutica 
Conquista em itapecerica da Serra

Fernanda Resende
Assistente Social – MOCAPH

Rosineia de Reis Brito
Assistente Social – Comunidade 
Villaregia
 

Itapecerica da Serra (SP), 19 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1247/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 N O M E A R   a partir desta data, 
os Senhores, MARCIA CESTARO, 
Diretora de Departamento, CRISTIANE 
DE SOUZA SILVA FREITAS, Técnico II, 
JOSE FLAVIO ROSA, Chefe de Serviço, 
MAURO CUNHA, Assessor Técnico e 
EDNEIA PREVIATI, Técnico II,  para sob 
presidência da primeira comporem a 
COMISSÃO DE ESTUDOS PARA 
DESTERCEIRIZAÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR.

Itapecerica da Serra (SP), 19 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1248/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R   que lotou a 
partir de 01 de novembro de 2013, o 
funcionário, Sr. CARLOS FERREIRA 
D O S  S A N T O S ,  A s s e s s o r  d e  
Departamento, no Departamento 
Regional do Potuverá - Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços. 

Itapecerica da Serra (SP), 19 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1249/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, alterada 
pelas Leis 2.112/2010 e 2.146/2010, 

 F A Z   S A B E R   que nomeou a 
partir de 05 de novembro de 2013, o  Sr. 
ALEXANDRE ANGELO DA SILVA, 
portador da Cédula de Identidade R.G. Nº 
27.710.223-6 e C.P.F. Nº 278.098.888-62, 
para exercer o Cargo em Comissão de 
Diretor de Departamento, referência 18. 

 L O T A   o nomeado para exercer 
as funções do seu cargo no Departamento 
de Projetos Habitacionais – Secretaria 
Municipal de Habitação.

Itapecerica da Serra (SP), 22 de 
novembro de 2013

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1250/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R   que concedeu  
12 (doze) dias de Licença para 
Acompanhamento Familiar a funcionária, 
Sra. MARIA DAS GRACAS DE OLIVEIRA 
SENA, compreendida no período de 12 a 
23 de novembro de 2013. 

Itapecerica da Serra (SP), 22 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito



    

www.itapecerica.sp.gov.br

02 11 de Dezembro de 2013

Prefeito: Amarildo Gonçalves - Chuvisco

Imprensa Oficial 

Vice-Prefeita: Regina Corsini

PORTARIA Nº 1251/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 RESOLVE:   

 D E S I G N A R   o  Sr. WAGNER 
WIECEK, Contador da Prefeitura, C.R.C. 
Nº 1SP-187871/0-3, e o Sr. ALEXANDRE 
ANGELO DA SILVA, Engenheiro, 
devidamente Habilitado da Prefeitura, 
C R E A  n º  5 0 6 2 0 6 1 9 4 0 ,  p a r a  
respectivamente, exercerem as funções 
de  GESTOR E RESPONSÁVEL 
TÉCNICO do Convênio a ser firmado com 
a Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Regional – Unidade de 
Articulação com Municípios do Estado de 
São Paulo, visando a transferência de 
recursos financeiros destinados ao 
Recapeamento de ruas do Jardim 
Horacina. 

Itapecerica da Serra (SP), 22 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1252/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,
 F A Z   S A B E R   que concedeu  
03 (três) dias de Licença para 
Acompanhamento Familiar a funcionária, 
Sra. NORALY PEREIRA SEGUNDO DA 
SILVA, compreendida no período de 18 a 
20 de novembro de 2013. 

Itapecerica da Serra (SP), 22 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1253/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,
 F A Z   S A B E R   que concedeu 
30 (trinta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao funcionário, Sr. 
MARCOS DAVI  DOS SANTOS,  
compreendida no período de 11 de 
novembro a 10 de dezembro de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 22 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1254/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,
 F A Z   S A B E R   que concedeu  
10 (dez) d ias de Licença para 
Acompanhamento Familiar a funcionária, 
Sra. DANIELA LANA CAVALCANTI, 
compreendida no período de 15 a 24 de 
novembro de 2013. 

Itapecerica da Serra (SP), 22 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1255/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R   que concedeu 
15 (quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a funcionária, 
Sra. CRISTIANE APARECIDA ALVES 
DE CARVALHO, compreendida no 
período de 30 de outubro a 13 de 
novembro de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 22 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1256/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, e atendendo o 
dispositivo no artigo 3º da Lei Municipal  nº 
1.075  de 15 de abril de 1999,

 C O N S T I T U I  nominalmente, 
sem ônus para os cofres municipais, a 
partir desta data, o Conselho Municipal 
de Turismo - COMTURIS, com os 
seguintes membros representantes:

Representantes do Poder Executivo 
Municipal

Gabinete do Prefeito

Titular: Juliana Diniz Amaral Nasraui
Suplente:Mauricio Pereira de Moraes

Secretaria Municipal de Turismo

Titular:  Diogo Moreira dos Santos
Suplente:Osny Brito Pilat

Secretaria Municipal de Cultura

Titular: Regina Celia de Oliveira Mandu
Suplente:Vera Lucia Matias Damasio

Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer

Titular:  Irenilza Maria dos Santos Reis
Suplente:Vanessa Rodrigues Capiotto 
Silva

Secretaria Municipal de Planejamento 
e Meio Ambiente

Titular:  Carlos Roberto Guilhermino 
Campos
Suplente:Lilia Aparecida Guimarães 
Barreto

Secretaria Municipal de Segurança, 
Trânsito e Transporte

Titular: Valdir Paulo Vieira
Suplente:Ronildo de Lima Oliveira

Representantes da Iniciativa Privada
Jipeiros da Serra
Titular:  Luiz Carlos Henrique da Silva 
Junior
Suplente: Robinson Schincariol

Corporação Musical Imaculada 
Conceição
Titular:  Poliana Domingues da Silva
Suplente: Cassia Domingues da Silva

Associação Casa do Artesão de 
Itapecerica da Serra - ACAIS
Titular: Francisco Jorge Vital Bertolli
Suplente: Maria Ezilda Alencar Agrela

Associação Comercial e Empresarial 
de Itapecerica da Serra - ACEIS
Titular: Diego Francisco Xavier da Cruz
Suplente: Iraci de Jesus Alves

Rotary Club Itapecerica da Serra
Titular: Alex Humberto Ferreira da Silva
Suplente: Hamilton Garcia Santanna Filho

Instituto Arapoty
Titular: Kaká Werá
Suplente: Cassia Arueira Folha Garcia

Representante  da  Ordem dos 
Advogados do Brasil
Titular: Carlos Alberto Abdo

Itapecerica da Serra (SP), 22 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1257/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z    S A B E R  que excluiu a 
partir de 01 de outubro de 2013, o 
funcionário, Sr. RAIMUNDO PEREIRA 
BARBOSA FILHO, da Portaria nº 
895/2012.

Itapecerica da Serra (SP), 22 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1259/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R    que excluiu a 
partir de 10 de outubro de 2013, os 
funcionários, Srs. MARIA APARECIDA DA 
SILVA RIBEIRO, ELAINE MARIA BOSCHI 
A N D R A D E  S A N T O S  e  PA U L O  
ROBERTO VIEIRA, da Portaria nº 
1265/2008 alterada pela Portaria 
039/2012, que nomeou a Comissão 
Permanente de Acessibilidade.

Itapecerica da Serra (SP), 25 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1260/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R   que concedeu  
07 (sete) dias de Licença para 
Acompanhamento Familiar a funcionária, 
Sra. VALDIRENE DE JESUS SILVA, 
compreendida no período de 21 a 27 de 
novembro de 2013. 

Itapecerica da Serra (SP), 25 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1261/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R  que incluiu a 
partir de 01 de novembro de 2013, o Sr. 
ADENIR SEGURA, como representante  
do SIPROEM - Sindicato dos Professores 
das Escolas Municipais de Barueri, Cotia, 
Vargem Grande Paulista, Taboão da 
Serra, Embu das Artes, Embu-Guaçu, 
Itapecerica da Serra, São Lourenço da 
Serra e Juquitiba, na Portaria nº 441/2013, 
que nomeou a Comissão de Estudos para 
Organização e Revisão do Plano de 
Carreira do Quadro do Magistério Público 
Municipal.

Itapecerica da Serra (SP), 25 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1262/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 RESOLVE:   

 D E S I G N A R  o Sr. 
ALEXANDRE ANGELO DA SILVA,      
CREA  nº 5062061940, para  exercer a 
função de RESPONSÁVEL TÉCNICO do 
Convênio firmado com o Ministério da 
Educação – Programa Proinfância, tendo 
como atribuição a Fiscalização das Obras 
de Construção de uma creche na Rua 
Jurua – Cidade Santa Julia.

Itapecerica da Serra (SP), 25 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1263/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 RESOLVE:   
 D E S I G N A R  o Sr. 
ALEXANDRE ANGELO DA SILVA,      
CREA  nº 5062061940, para  exercer a 
função de RESPONSÁVEL TÉCNICO do 
Convênio firmado com o Ministério da 
Educação – Programa Proinfância, tendo 
como atribuição a Fiscalização das Obras 
de Construção de uma creche na Rua 
Hikari Kurachi – Bairro do Potuverá.

Itapecerica da Serra (SP), 25 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1271/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 RESOLVE:   
 D E S I G N A R   o  Sr. WAGNER 
WIECEK, Contador da Prefeitura, C.R.C. 
N º  1 S P - 1 8 7 8 7 1 / 0 - 3 ,  e  o  E n g º  
ALEXANDRE ANGELO DA SILVA, CREA  
nº 5062061940, para respectivamente, 
exercerem as funções de GESTOR E 
RESPONSÁVEL TÉCNICO do Convênio 
a ser firmado com a Secretaria de 
Planejamento e Desenvolvimento 
Regional – Unidade de Articulação com 
Municípios do Estado de São Paulo, 
visando a transferência de recursos 
financeiros destinados ao Recapeamento 
de ruas do Jardim Jacira. 

Itapecerica da Serra (SP), 27 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito



 03

    

www.itapecerica.sp.gov.br

11 de Dezembro de 2013

PORTARIA Nº 1258/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o art. 168 da Lei 682 de 01 de abril de 1992,

 F A Z   S A B E R   que concedeu aos funcionários abaixo relacionados, mais 
1% (um) por cento de Adicional por Tempo de Serviço, por terem completado mais doze 
meses de efetivo exercício.

 

 

NOME 
 

 

CARGO 
 

 

A.T.S MÊS DE 
CONCESSÃO 

Ivan Carneiro da Silva GCM Classe Especial 09 10/2013 
Marcos Ramos de Vasconcelos Sub Comandante 12 10/2013 
Andre Domingues de Oliveira GCM Classe Especial 12 10/2013 
Alexandre Batista Mendes GCM Classe Distinta 13 10/2013 
Clovis Pedro Tegon Junior GCM Oficial 18 10/2013 
Julio Cesar Barros GCM Classe Especial 09 11/2013 
Claudio Aparecido Pavanelli GCM Oficial 18 11/2013 
Helio Jacob da Silva GCM Oficial 18 11/2013 
 

Itapecerica da Serra (SP), 25 de novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1264/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 RESOLVE:   

 D E S I G N A R  o Sr. 
ALEXANDRE ANGELO DA SILVA,      
CREA  nº 5062061940, para  exercer a 
função de RESPONSÁVEL TÉCNICO do 
Convênio firmado com o Ministério da 
Educação – Programa Proinfância, tendo 
como atribuição a Fiscalização das Obras 
de Construção de uma creche na Av. 
Soldado PM Gilberto Augustinho – Valo 
Velho.

Itapecerica da Serra (SP), 25 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1265/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 RESOLVE:   

 D E S I G N A R  o Sr. 
ALEXANDRE ANGELO DA SILVA,      
CREA  nº 5062061940, para  exercer a 
função de RESPONSÁVEL TÉCNICO 
do Convênio firmado com o Ministério 
da Educação – Programa Proinfância, 
tendo como atribuição a Fiscalização 
das Obras de Construção de uma 
creche na Avenida Nove de Julho – 
Parque Paraíso.

Itapecerica da Serra (SP), 25 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1266/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 RESOLVE:   

 D E S I G N A R  o Sr. 
ALEXANDRE ANGELO DA SILVA,      
CREA  nº 5062061940, para  exercer a 
função de RESPONSÁVEL TÉCNICO 
do Convênio firmado com o Ministério da 
Educação – Programa Proinfância, 
tendo como atribuição a Fiscalização 
das Obras de Construção de uma creche 
na Rua Jacob Hengles – Jardim 
Sampaio.

Itapecerica da Serra (SP), 25 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1267/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 RESOLVE:   

 D E S I G N A R  o Sr. 
ALEXANDRE ANGELO DA SILVA,      
CREA  nº 5062061940, para  exercer a 
função de RESPONSÁVEL TÉCNICO 
do Convênio firmado com o Ministério 
da Educação – Programa Proinfância, 
tendo como atribuição a Fiscalização 
d a s O b r a s d e C o n s t r u ç ã o d e 
Cobertura de Quadra na EM Orquídea, 
na Rua Topázio s/nº - Jardim das 
Esmeraldas.

Itapecerica da Serra (SP), 25 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1268/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 RESOLVE:   

 D E S I G N A R  o Sr. 
ALEXANDRE ANGELO DA SILVA,      
CREA  nº 5062061940, para  exercer a 
função de RESPONSÁVEL TÉCNICO do 
Convênio firmado com o Ministério da 
Educação – Programa Proinfância, tendo 
como atribuição a Fiscalização das Obras 
de Construção de uma Quadra Coberta 
com Vestiário na EM José Pereira de 
Borba, na Estrada Joaquim Cardoso 
Filho, 7399 – Bairro Potuverá.

Itapecerica da Serra (SP), 25 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1269/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 RESOLVE:   

 D E S I G N A R  o Sr. 
ALEXANDRE ANGELO DA SILVA,      
CREA  nº 5062061940, para  exercer a 
função de RESPONSÁVEL TÉCNICO do 
Convênio firmado com o Ministério da 
Educação – Programa Proinfância, tendo 
como atribuição a Fiscalização das Obras 
de Construção de uma Quadra Coberta 
com Vestiário na EM Bem-Te-Vi, Rua 
Hikari Kurachi, 131 – Bairro Potuverá.

Itapecerica da Serra (SP), 25 de 
novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1270/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o artigo 8º da Lei Municipal nº 2.112/2010 e ainda 
atendendo ao Ofício nº 1052/2013, expedido pela Saúde-IS - Autarquia Municipal, 

 F A Z   S A B E R   que autorizou a cessão da servidora   Sra. MARIA CLARA 
REIMBERG DE ALMEIDA, Técnico II (Nutricionista), para sem prejuízo dos 
vencimentos e sem prejuízo das demais vantagens do emprego prestar serviços na 
Saúde-IS - Autarquia Municipal, no período de 21 de novembro a 31 de dezembro de 
2013.

Itapecerica da Serra (SP), 26 de novembro de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

EDITAL Nº 035/2013 - D.R.H.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o 
parágrafo único, artigo 3º da Lei 2.362 de 
26 novembro de 2013,

              RESOLVE:
 Todas as contratações dos 
candidatos aprovados no Concurso Público 
nº 002/2010 – DRH, para os empregos de 
AGENTE ADMINISTRATIVO I (VIGIA), 
AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL, AUXILIAR DE SERVIÇO 
ESCOLAR, COMPRADOR, INSPETOR DE 
A L U N O S ,  O P E R A C I O N A L  I V  
(ALMOXARIFE), PROFESSOR (P1), 
TÉCNICO II  (ADMINISTRADOR), 
TÉCNICO II  (BIBLIOTECÁRIO), TÉCNICO 
I I   ( B I Ó L O G O ) ,  T É C N I C O  I I   
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO), TÉCNICO 
II  (ENGENHEIRO CIVIL), TÉCNICO II  
(ENGENHEIRO QUÍMICO), TÉCNICO II  
(NUTRICIONISTA) ,  TÉCNICO  I I   
(PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA), 
AGENTE FISCAL  (FISCAL DE TRÂNSITO 
E  TRANSPORTE),  MOTORISTA,  
OPERACIONAL I  (SERVENTE DE 
OBRAS), OPERACIONAL I  (SERVIDOR 
BRAÇAL), OPERACIONAL III  (PINTOR 
DE PAREDE), OPERACIONAL IV  
(ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO), 
O P E R A D O R  D E  M Á Q U I N A   
(RETROESCAVADEIRA), TÉCNICO I  
(INSTRUTOR DE ARTES), TÉCNICO I  
(INSTRUTOR DE ARTESANATO),  
TÉCNICO I  (INSTRUTOR DE TEATRO) a 
partir desta data, serão regidos pelo Regime 
Jurídico Estatutário.

 E, para conhecimento dos 
interessados expede-se este Edital que é 
afixado no local de costume da Prefeitura 
e publicado na Imprensa Oficial.

Itapecerica da Serra (SP), 26 de 
novembro de 2013.

AMARILDO GONÇALVES
Prefeito

EDITAL Nº 037/2013 – D.R.H.

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2010-D.R.H. 

C O N V O C A Ç Ã O

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com os Editais nºs 011/2011 – DRH e 028/2011 – 
DRH e 035/2013 - DRH, 
 
 C O N V O C A   os candidatos aprovados para os seguintes cargos de 
provimento efetivo, a saber:

INSPETOR DE ALUNOS

ENGENHEIRO CIVIL

AGENTE FISCAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

    
 Os candidatos acima deverão comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias 
após a publicação deste Edital na Imprensa Oficial de Itapecerica da Serra, no 
Departamento de Recursos Humanos desta Prefeitura, a fim de obterem a relação dos 
documentos necessários à nomeação.

 E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é afixado 
no local de costume da Prefeitura e publicado na Imprensa Oficial.

Itapecerica da Serra (SP), 10 de dezembro de 2013.

AMARILDO GONÇALVES
Prefeito

NOME RG Nº CLASSIF. 

ROSIRIS APARECIDA DA COSTA 221515082 028º 
MARIA MARCIA ESTEVES QUEIROZ 229365991 029º 

 

NOME RG Nº CLASSIF. 

CARLOS ROBERTO GUIMARÃES TINOCO 185421404 001º 
FERNANDA MENDES DE SOUZA 215185110 002º 

 

NOME RG Nº CLASSIF. 

FLAVIO DOS SANTOS SILVA 287727506 18º 
LUCIANO DE OLIVEIRA 32784405X 19º 

 



www.itapecerica.sp.gov.br

04 11 de Dezembro de 2013

EXAR 2013
EXERCÍCIO DE APRESENTAÇÃO DA RESERVA

DE 09 A 16 DE DEZEMBRO

EXAR 2013
EXERCÍCIO DE APRESENTAÇÃO DA RESERVA

DE 09 A 16 DE DEZEMBRO

SERVIÇO MILITAR: “A SEGURANÇA DO BRASIL EM NOSSAS MÃOS”


